metallorum in vsum venit. Vasa luto sunt obducenda, nisi quis satis firma habeat, aut industriè per gradus progredi possit. Vlstadius ait hùc esse summum in operibus chymicis, quæ genesin artificiosam spectant. Gradus enim quartus corruptivus potius est propter excessum caloris, & in apparatu quorundam fixatione vltima examine & aliis remansit. Multorum calces fiunt illo gradu. Quod si non *ἡμεσιν* essentiarum spectes, sed omne opus chymicum; non potest excludi quartus. Omnino in aquarum fortium spirituumq; extractione ex mineralibus fortiter commistis, necessarius est ignis vltimus, isq; interdum etiã plurius dierum. Magis itaq; respexerit Vlstadius ad vini essentiam & vegetalia, astraq; illi affigenda. Ignis potentialis est quidem certarum operationum, & ea peragit quæ vel ab actuali omnino non, vel non tam bene poterant perfici; interdum tamẽ etiã præstat eadẽ, vt & in chirurgia notum est. Auri sulphur ab igni elementari produci posse vix crediderim, cum eliciatur ab igni Gehénæ; at ab utroq; erubescit; stibiũ calcinatur ab utroq; & sic in aliis. Admittit & hic gradus quosdam præterquã quod magnam varietatẽ habeat in generibus. certis secundum *συγκροσίαν καὶ ἰσοπράθειαν*, de quibus si differendum copiosius esset, in quantum pondus euaderet oratio? Requiritur in omni actus aliquis præexistens, homogeneus. Nihil enim seipsum de  

potentia

potentia in actū ducit. Multum autē refert  
 quomodo actuetur. Id autē ita disputāt phi-  
 losophi, & chymici in opere experiuntur.  
 Sed ego tibi problema propono, quod igne  
 ingenii tui dissolvas, & quintam ex eo natu-  
 ram elicias. Cum aqua chrysolitos seu regia  
 affundit' hydrargyro, aut stanno, aliive me-  
 tallo, imo & marmori, perinde vt aceto can-  
 crorum lapilli aut astroites lapis immissus;  
 statim ex se ipsa calorem concipit feruescit-  
 que adeo vt si manu teneas vitrum non pa-  
 rum caloris percipias, idque etiam cum  
 vtrumque actu est frigidum. Si ignis in po-  
 tentia fuisset, absque caloris energia non  
 apparuisset, perinde vt axioma philosophi-  
 cum sonat. Iam autem ne vlllo quidem ca-  
 lore feruet. Sed neque actu calidum est vl-  
 lum. Ex hypothese enim frigidum sumitur,  
*διωάμειθερμόν*. Qui fit ergo vt tantum inca-  
 lescant mutuo amplexu? Dices subtilita-  
 tem substantiæ actum habere. Hac cum  
 se insinuat liquor, soluitur compages inque  
 spiritum & calcē cōminuitur corpus. Hoc  
 sine attritu fieri nequit. Attritus & rarefa-  
 ctio fomes caloris est. Et hinc quo diutius  
 in se agunt, eo calidior fit materia, vsque ad  
 statum. Valdē probabile hoc responsum  
 est. At ego tibi oppono naturam aceti af-  
 fusi pulueri lapillorum cancri. Si ista causa  
 esset; cur non & hæc incallescunt? In albeo  
 poteras *ἀντιπρῆξιαν* primam indicare dicēs  
 ex fri.

ex frigida natura intrò refugere & congregari calorem, qui mox eluctatus vires ostēdet: esse autē in calce viua seminariū quoddam eius, & spiritum dispersum, qui non sentiatur actu propter imbecillitatem ex disgregatione: in vnione à contrario apparere: qui spiritus vbi vetustate calcis exspirauerit, simul sustulerit caloris fomitem, vnde in vetere calce non euenit idem. Dem tibi istud; at non est similis ratio in metallis & aqua regia. An etiam ob attritum exeuntium spirituum incalescit lapis cancrorum & similia, sed propter aceti frigiditatē maiorem non ita percipitur? Itaque actum omnino præexistere necesse est, siue is sit substantia homogeneus, siue effectū, quo statim gigni substantia queat. Philosophus certē concludit argutē rarefactionem, attritumque & motum corporum inter se esse caloris causam procreatricem. Quæ causa attritum facit; ea item calorem prouocat, idque in valdē actiuis tanta peragitur celeritate, vt momenta progressuum distinguinequeant, sed statim vt vnum operatur, alterum simul videtur existere, sicut globi bombardarum & fulmina simul sentiri & ferire. Differentia autem graduum est ex subtilitate agentis maiore minoreque. Et patientis procliuitate & spirituum fœcunditate. Quæ ignauius ob angulos obtusiores agunt; effectum in calore assequuntur

imbe-

Imbecillius. Sed hæc ad phisicos. Gradus  
 ignium potentialium in aquis fortibus inde  
 æstimes, quod quædam sit quæ nec argen-  
 tum nec aurum corrodit; quædam quæ o-  
 mnia præter aurum, quædam etiam aurum.  
 Spiritu tartari putant sulphur distingui in  
 colorem & corpus, hoc est tincturam ex-  
 trahi. Hoc non assequaris aqua forti. Spiri-  
 tus vini non tangit aurum, vt nec aqua mel-  
 lis. At si exasperaueris sale fecularum, non  
 parcit. Itaque gradus diuersos etiam in eo-  
 dem animaduertas. Mirum est qui acetum  
 radicatum, succus berberum & limonio-  
 rum, quin & spiritus vitrioli, quæ non ve-  
 rentur autores natura frigida pronunciare,  
 idem possint. An confugiendum ad illud  
 Galenicum est, quod natura confuderit in  
 his igneas partes cum aqueis, quæ cum sint  
 subtiles, adiuuent illas in penetratione? Spi-  
 ritum vitrioli frigidum censere nescio an sit  
 magnæ temeritatis, nisi velis etiam oleum  
 sulphuris seu potius aquam ex spiritu coa-  
 gulatam pari censu habere, quod qui putat,  
 non est mentis compos. Possumus autem  
 illum sulphuris spiritum tam mitem redde-  
 re vt nihil violentius, nec aliud sapiat quam  
 depuratum limoniorum succum aut aco-  
 rem citri, quanquam niger ille ex impuro  
 sulphure elicitus, si infuderis manui, addi-  
 derisque parum spiritus vitrioli aut tartari,  
 tam vrat quam ignis. Sed & hæc exorbitant.

Poten-

Potentialibus annumeres vim lixiuorum, quæ capitella vocantur, & virtute multum differunt pro vt plus vel minus ignearum vehunt partium. Sunt & globi saponum alique ex igneorum contemperatione facti adeo mirificè, vt quidam in aqua ardeant. Sed quid refert ignes scire multos nisi vtendi industriâ valeas? In hac tantum est momenti, vt etiam in inopia plurimum, inuenias consilium, sicut cui sol deest, is confugiet ad fornacem; cui ligna & prunæ, is fimum compellabit; cui non est fimum is vtetur flamma molli, & sic accommodabit etiam ferè quoduis agens cuilibet patienti. Succedit ingenium naturæ, & hanc non raro exuperat, quo pacto Ægyptii defectum gallinarum compensant clibano, & cui defunt ligna, is calefcit à cespite pingui. Vtitur autem industrius artifex ad ignem benè admouendum etiam locorum & temporum commoditatibus; vtitur foci fornacumque & materiæ seu alimentorum, quin & valorum dexteritate ad magnum, paruum aut mediocrem calorem producendum. Locus conclusus, & ab aëris iactatione tutus calorem & multiplicat & seruat fideliter. Loquor autem de situ ergasterii. Fumis tamen suus est relinquendus meatus. In aperto, vix moderandi ignis potestas est propter aëris crebram mutationem, & allapsum copiosiorè. Itaq; hic plerunq; flamma

ma est violētior. Nō deest tamē consiliū ingenio, vbi deest cōmodior. In lapide monēt artifices, vt taberna Vulcania è cōspe ctu accessuq; multitudinis remota sit. Sed hoc nihil ad ignem. Temporum cōstitutiones obseruātur potissimū ratione caloris, frigoris, flatuum & trāquillitatis. Cœlum super igni consulere, ineptum est, nisi sole vti velis qui quò propior est nostro vertici, eò re ctiores & fortiores deiicit radios. Hyemis externū frigus, nisi à loci situ remedium petas, & instrumentorum aptitudine, fortiorē; æstatis calor debiliore pōscit flammam, si eam non ad opus, sed ad ignis conditionem referas. Nō absurdè hybernum ergastulum subterraneum facias; æstiuum apogæum. Flatus inæqualitatem pariunt. Hæc itaq; tempora sunt incommodiora, nisi occurras arte. Fornax non contemnēdam requirit solertiam. Si ea benè fuerit disposita; opus procedit rectè. Sin minus; inquinās rem, nō coquis. Est autem certarum operationum certa forma. Aliter cōcinnatur reuerberatoria, aliter destillatoria, descensoria & sic in aliis. Oēs autē respiciunt cōmoditatē operis sui, cogēte necessitate aliena fornace alienū interdum peragit opus; sed attendendū est diligenter. Non quiduis vbiq; fit benè. Non desunt tamen qui præter rem furnis luxuriāt. Ad ignē quod attinet; quæ lucida est, seu multis foraminibus peruia adhibita materia validum calorem

calorem præstat cæteris respondentibus. Si etiam folles intendas, calorem augeas; si remittas, minuas. Fornax clausa in totum; intermori flammam cogit. Aliquod semper spiraculum relinqui necesse est, ne suffocetur ignis, & alimenti parte destitutus marcescat. Gradus quoque in potestate benè constructi furni sunt materia eadem. Nam conis & valuulis exentilibus tubuli & aditus aëris plus minus patefcunt. Vnde subrepat aër intenditurque aut minuitur spiritus pro libitu artificis. Est aliquid momenti etiam in situ eius secundum regiones mundi, aut prouinciæ. Est aliquid in laterum, tecti & pauimenti spissitudine, procliuitate, tenuitate & similibus. Spissa latera calorem fidelius continent. Itaque hyeme solet furnus crassius oblini: æstate tenuius. Amplitudo pro pabulo & quantitate ignis est. Vasta fornax non impletur iusto calore nisi materia sit grandis. Sed & tunc operis est habenda ratio. Si iusto angustior est, vasa vero magna; non assequeris optatum feliciter. Fornax teres, & leui cemento intus probè inducta, promouet vim ignis, & in centrum cogit: Angulosa non coercet. Attende & catini situm. Vidi quæ illum penè in medium fornacis vsque ad ostium propendentem habebat; vidi cuius vastitas penè implebat latera. Vterque situs est vitiosus. Non enim operari rectè calor potest. Qui furni  
cratem

cratem habent, si hæc est rectè perforata; operi conducit. Foramina grandiora, aut angustiora impedimento sunt *εὐτυχία*. Cernimus hoc in naturæ item conatu. Ego profecto, cur non perueniat illa ad vltimum metallorum vbiq̄ue, plurimum deberi ergasterio puto, & natiuæ fornaci, quorum vitium calorem & vim agentem deprauat, nec materiæ prodest, cuius motum intercipit, spiritusq̄ue fœcundos citius elabi sinit, quam optimum formarint. Qui plumbum candidum Slaccevaldæ fodiunt, arte compensant naturæ defectus, & non raro obiectis muris calorem ministrantem coercent. Sed ista mitto. In furnulo sapientum peculiare quid ad vaporosi ignis artificium spectatur. Cognosces eius rationem ex Rupe scissa. Circa pedem cinerarium est. Huic incumbit crates mediocriter in medio saltem perforata. Post hanc est focus quantus pro opere, quod definitur vncia, satis est, quiq̄; hyeme & æstate possit secundum laterum spissitudinem mutari. Focum terminat lamina vnus in cetro foraminis, quod interuentu regularum laxatur, aut stipatur, prout opus est calore multo vel pauco. Ibi est ergasterion continens arcanorum tripodem, cuius crura sunt vincta lamina, vt recta ollã verberet flamma. Tripodi innititur ouum sectũ pro catino cinerum. Hoc intus claudit violam seu ouum philosophorum cum

vitello & albumine. Summus locus est cœ-  
lum cum foramine exploratorio. Faciunt o-  
mnia ad calorem suppeditandū iuste. Nam  
in caloris administratione tota penè ars cō-  
sistit. Est in fornacum constructione etiam  
vigilantiæ, & somnolentiæ argumentum.  
Qui peruigilare, aut ministris talibus uti ne-  
queunt, furnos acediæ confinxerunt, adie-  
cta turri, vel canali ad latus foci. Replent  
hūc carbonibus, in summo arena vel ferreo  
tegumento stratis, ut in locū absumptorum  
paulatim deferātur. In furno philosophico  
ignis luminum, vel candelarum aut lampa-  
dum adhibetur, succurritq; pigris. Sed ad i-  
gnium pabula. Agnouit pridem etiam Ma-  
crobius non eundem ignem caloremve ab  
omni procedere alimēto. Agnoscūt & Ha-  
lenses mei, quibus durabilior & acrior sal  
efficitur densorum lignorū præsidio quam  
stipularum. Chymicus conscius diuersitatis  
materiarum mollem flammam materia leui  
pascet; acrem robusta & densa. Constantius  
ardent carbones querni & fagini quam pi-  
cei. Sed nō soliditas tantū & raritas respici-  
enda est; humiditas & siccitas multitudo &  
paucitas & similia non sunt omittenda. Fla-  
grans ignis lucidè, vehemens est. Itaq; in re-  
uerberio potissimum adhibetur, ut in for-  
nacibus vitrariis. Qui lenē calorem deside-  
rāt, si nihil intercedit inter vas & focum ra-  
ras paucasq; adhibent prunas, quales putria  
& sa-

& salices præbent; aut à militibus mutuo accipiunt stuppas intortas: aut candelas tenues accendunt: aut vitas prunas subiiciunt iuniperorum cineri: aut lignorum xesmata vrunt. Aliquibus ad momentanea opera aqua ardens adhibetur. Nonnulli exiccatos fimos more ferramentorum pedetentim serpente flamma instruunt. Saxonum hoc est funes stramineos ollæ circumducere, & feruenti cineri admouere. Paulatim enim inflammantur, & assationes perficiunt. Meridionales ad camelinum coquunt. Nonnullis operibus sol, & tepor fornacis, balnei, fimi, satis est. Sarmentorum manipuli nisi valde laborioso non conducunt, sicut & arbusta, & folia, ferulæ, putamina nucum, Iuli, fructus herbæq; exiccata. Fungi arborum tum solidi tum rari, modo sint sicci, non sunt reiiciendi in certis operibus. Ita lithanthraces, terræ pingues, & cespites; quin & recrementa eliquatæ picis, sulphura asphaltū, naphtha, resinę, cortices pingues aliaque multa cremia pro operum & locorum naturâ valent. Solent metallici flammâ patentem eminentemq; in furnis non tectis cõpescere aqua affusa. Non negliget hanc artis commoditatē magister. Plinius & Dioscorides, imò & vulgares destillatores indicant plures modos ignis vaporosi, & stufarū. Inde quoq; suam auget supellectilē chymicus. Olea & similia

plærunque cum ellychnio vsurpantur. Fiunt ad lampades etiam misturæ ex resina scæbo, oleo, butyro & similibus. Et quis recenseat omnia? In prunis elaboratur frequentius vsitatiusque. Ignes potentiales non minus materia variant. Calx viua aqua fortis ex vitriolo, sale, alumine, cinnabari, ærugine, hydrargyro & similibus; spiritus salis, vitrioli, sulphuris, &c. coagula lixiuorum, lixiuia ipsa, euphorbium, cantharides, aqua mellis, spiritus fecularum vini, aqua ardens exasperata, antimoni oleum, calces vsæ, terræ vsæ & in mineralium genere plura alia; acetum item radicum, succus ex limoniis & berberibus extractus exasperatusque proprio sale; muria, borax, urinæ, aquæ stygiæ naturales, cadmiofæ, chalcantiofæ, ros & succi acrium, vt flammulæ, ramunculi minoris, vitis nigræ; gummi anacordiorum, biliosi humores animalium & similia penè innumera, in ignium potentialium habentur censu, quanquam non omnia vsurpentur à chymicis. Vt finem tandem faciam, postquam Theoria mediocriter est explicata, quæso faciamus artis periculum non quidem in praxi, sed saltem magistrorum interpretatione. Quæro exte quo ignis regimine possim assequi id quod turba dicit; arcannum ne fumiget, cauete: quid item sit ignem immittere in aquâ frigidam; & quid  
sibi

sibi velit Bernhardus cum præcipit: Fac ignem vaporosum, blandum, perpetuò digerentem, non violentum sed subtilem, perficientem, lucidum, occlusum, repressum, incombustilem. Videntur mihi hæc nec de eodem gradu nec tempore accipienda. An interpretis est Rosarius cum scribit: Ignis in solutione semper erit lenis; in sublimatione mediocris, in coagulatione temperatus, in dealbatione continuus, in rubificatione fortis? Ignis enim Gallinæ excludit pullum; fortis ex albo facit rubeum, &c. vide ne per te aberrem. Vale & me ama.

EPIST. XXIII. DE OR-  
natu & suppellectili chymica.

AD IOANMEM BIRDVMPHELIVM,  
*Chymia & Medicina Studiosum,*  
*Philos. M.*

QVOD vero te ad chymian agit desiderium Iohannes? Video enim te alacriter admodum ad eam ferri, postquam te in Amvvaldina inuestiganda tam sollicitum indicasti. Non quidem ineptè sapis: Quem enim non moueat tam suavis summæ dignitatis καὶ πληροφορίας ad spem plenam odor? Veruntamen iusserim te animaduvertere, quæ sit prouinciæ huius, quam ambis, conditio, quæque adesse chymico oporteat, si non ignauè velit in sua arte versari. Scribit Philosophus ἐν θαυμασιόις, circa Philippos

O 3 Mace-

Macedoniæ metalla reperta eiecisse frustra χρυσίοντα & aurum producentia: apud Pœoniam itē cum factæ sint pluuiæ continuæ, colliquatā terram aurū aperuisse ἀπυρον, penēq; deaurasse solum: & in Bactris flumen Ozum auri plures glebas deuexisse, sicut & in Iberia flumen Theodorum. Huiusmodi terrarum & fluuiorū chymicū possessorem esse oportet, vt possit vel ipso Cræso & Xerxe liberalius expendere opes, & pythiū lydum vincere. Nec quouis ille tuguriolo est cōtentus. Vraniburgum Daniæ, q̄ magnificè cōmodeq; sit extructum nosti. Tales requirit ædes. Ad aquilonē & austrum posito ἑργασκοπέϊω sydera cōtemplatur. Ad ortum & occasum locat Musæū & conuictorium. Est illi hortus amplissimus, omniq; plantarum varietate instructissimus. Est τροφῆιον omnis generis animalium. Nō desunt estiuaria, non vaporaria, nō essentiarū apothecæ, non cellæ subterraneæ. Cum. n. modo sicco aëre, modo humido egeat; copia vtriusq; non debet esse destitutus. Possit idē locus & puteos & cisternas excipiendę pluuię, & viuarium piscinamq; & Rhenum præterlabi foret satius. Huius. n. commoditate & mercimonia vteret̄ varia. In prædiis syluā spaciosam, pratum, arua & vineā illi optauerim, vnā cum magna stercoris copia, ne cū tepor fimi postulatur, foris sit accersendum. Ergasteriū eius & carbonarium lignariumq; nō tantum

tantum amplum esse oportet, sed & comodo loco inferiorum ædium ad fluuium positum, itaq; conclusum, vt ad id non nisi per multas ambages & vestibula munitissima sit aditus. Intus est supellex chymica, cōstans variis & spaciis & instrumentis. Hic figulina erit; ibi vitraria, vt ad libitum artificis præsto sint vasa. Erit alibi calcaria, quandoquidem hæc quoque ad perfectionem artis pertinet. Quanta vero turba fornacum partim perpetuarum, partim momentanearum extruenda est? His cum inseruiat lithotomia & lateritia, artesq; aliæ, quam felix foret, si omnia suo inclusa haberet dominio, possetque in mancipia ius obtinere summum? Tota metallurgia meritò ad chymicum migraret. Non possum tibi singula describere, nisi integrum volumen sit meditandum. Catalogū accipe. Fornax hic erit tostoria, non tantum ea qua metalla iam eliquata torrēt, sed & qua venæ ipsæ fiunt tractabiles, quā cratem aliqui vocāt, quæ quomodo sint apparatus; disces apud metallurgos. Est alia liquatoria, cuius tamē facies diuersa in venis & metallis, variatq; penè pro artificum industria. Qua venæ eliquantur plerunq; in summo aperta est, follibusque inflatur & in anteriore parte per oculum in subiectum catinum effundit aquam ignitam. Qua vero metalla, ea variat. *καδο-  
λα* instructa est catino ad metalli fluxum

recipiendū modo profundiore, modo planiore. Carbones aut supponūtur, aut affundūtur, sicut videre est in eliquādo plumbo, in excoquendo ad purum cupro; in purificando argento, vbi tamen ligna adhibentur, in segregando cupro & argento, in aurichalco conficiendo & aliis. Germani ferè distinguunt certis vocabulis, nominantes *Röstofen/ Schmelsofen/ Treibherdt/ Stigerherdt/ Gabrosen/ etc.* Chymici tamen propriè sunt fornaces destillatoria, sublimatoria, descensoria, reuerberatoria, quarum hæc omnium liquatoriarum, atq; etiam furnuli docimastici vim complectitur, quanquam vario vultu soleat concinnari. Ingeniosus chymicus artem exercet in vasorum & instrumentorum paucitate pro necessitate rerum. Destillatoria congruit balneis, & cineribus & arenis mutato vel catino, vel saltem materia. Per eandem licet etiam sublimare. Paulò variat cū per retortam destillandum est, quanquam hoc fiat interdum sine catillo, interdum eodem adhibito. In omnibus est pauimentum & capsula cinerum, quæ finitur crate, quam sequitur focus, quem terminat catinus, aut ipsum vas nudū pro vt necessitas exigit. Summa pars mobilis fieri potest pro vsu vario. Focus & cinerariū constantia sunt, nisi amplitudo sit mutanda. Adiectæ sunt valuulæ suæ, ostiola & spiracula. Hinc coniciis chymicum debere

item

item partem quandam Lybiæ arenosæ obtinere, & Ætnææ planicie, quo suppetant illi arenæ & cineres. Sed & Vulcanum demerebitur Neptunumque. Vt non desint scobes ferratæ, & balneæ. Furnus descensorius sursum admittit carbones, inq; medio vas figulinum continet, vnde promittitur canalis in receptaculum. Qui rudius eum apparant, ollis vtuntur seu in se conuersis iunctisque per orificia interueniente crate; seu vnus pertuso foraminibusque per uio fundo inserto in alterius inhumati orificiũ, operculo verò integente. Reuerberatoria fornax vel cõcamerata est, ita vt in se reuertatur flamma, quam speciẽ etiam pistorum clibani & metallicorum tostoriæ fornaces repræsentât, quin & illa qua minij vena excoquitur; vel turrata, ita vt collum sit strictius, quo in angustum compulsã flamma vniatur; in summo relicta quasi crena gemina, quo spiritus exeant. Hac vtimur in calcinando, quin & destillãdo per retortam; potestque tunc ita concinnari, vt duo vel plura vasa admittat simul; vtimur & in eliquãdo, probando & aliis. Vocatur fornax aliquando etiam fimus. Sed potentiam fornacis tepidæ aut balnei saltem habet, estq; vel fouea in humum depressa, strataq; calcẽ viua & fimo equino vel simili recente, vel canalis amplior ex asseribus aut simili materia, repræsentãs foueam. Nec ego balneum

rectè dixerim fornacem, quanquã fornacis auxilio possit procurari. Sed nõ defunt plurimi eiusmodi, quos expressos apud alios inuenies artifices. Furnulus probatorius, imitatur penè liquatoriũ metallurgorũ, nisi quod catillum peculiarẽ exemptilemq; habeat, & tegulã qua defenditur à prunis. Nihil dico de camino orichalchi, in quo ollæ sustinent catinorum vicẽ. Sunt & plurima nõ tantum apparandarũ fornacum præcepta, sed & in opere regendarũ mutandarũque, claudendarũ, aperiendarum & aliãs administrandarum. Sed ne me fornacariã profiteri putes, omitto illa. Athannoris mentio nõ erat posthabenda. Sed ego te Iohannem de Rupe scissa adire iubeo. Ille planè Geometricã eius dat descriptionẽ. In aliis quoq; non defunt quos cõsulas, in quibus est Geberus, Vlstadius, Dornæus, Lonicerus, pluresq; alij. Est & aliqua catinorum disciplina. Non enim fiũt similiter vbiq;. Ollæ apodes ex luto vel metallis quibus cõtinetur cineres, & similia, instar cacaborũ aut ahenorũ, catini vocantur; si parui sunt, catilli, vulgò copellæ, quæ peculiaris sunt formæ in probatoria, & insternũtur ossium combustorũ alioq; cinere; vnde catillus cinereus. Hi catilli idem penè sunt, quod focus cinereus in segregãdo argento. Hinc δοκιμασία talis, vocari solet cineritium, & copella, interdum *quarthier prob* nisi fallor. Catini nuncupãtur  
etiam

etiam triquetra ollæ aurifabrorū, quæ vulgò tigilla, seu tigella, & crusibula. Vocaue-  
rim ita conoides quoq; vasculū ex aurichal-  
co fusorium, qđ Sieghbucel dicūt. Sed quā  
numerosa seges est materiā artis cōtinentiū,  
recipiētiumq;? Aludelem Arabes (opinor)  
appellant cucurbitā luteam sublimatoriam  
proceri colli ex fundo modo plano, modo  
circulari producti. Eius operculū est alem-  
bicus cæcus, quanquā aliquando in summo  
foramen relinquatur exiguum, quo sit sub-  
tilibus spiritibus fuga. Cucurbita destilla-  
toria ratione amplitudinis est varia. Cucur-  
bitula separatoria tibi nota est. Matulā vo-  
cāt eam quæ ampla est, vt manus inseri pos-  
sit, & materia absq; vasis lēsione eximi. Alię  
maiores separatoriā, vel rectæ sunt, vel in-  
curuæ; & hæ nominantur botiæ, vel retor-  
tæ, vel cornua musæ. Rectæ operculū nun-  
cupatur alembicus seu galea rostrata. Fiunt  
hæ ex vitro plurimum. Aliquando verò et-  
iam ex metallis, & terra figulina tenaci.  
Sunt & modo simplæ, modo duplæ. O-  
perculum seu alembicus interdum ex ea-  
dem est materia, interdum ex diuersa; sicut  
nec perpetuo est eiusdem formæ, cum nūc  
campanam rostratam referat, nunc cra-  
neum. Rostrum ipsum canalis est curtior,  
prolixior pro rei necessitate. Interdum ad-  
ditamentum habet ex serpentinis vocatis  
siue in gyrum ductis siue multiplici lapsu  
vltro

vltro citroque extentis, & iam per cupas re-  
 frigeratorias tendentibus iam in vĕtres im-  
 missis. Alembicus item vestitur interdum  
 vesica vel alio vasculo refrigeratorio, inter-  
 dum pannis madidis inducitur, interdum  
 lutatur, interdum nudus relinquitur. Indu-  
 cuntur & cucurbitæ ipsæ luto, quanquam  
 non semper. Sed nec incrustantur tantum;  
 conglutinantur etiam circa commissuras,  
 & sicubi rimas agunt. Cornu musæ non o-  
 pus habet operculo. Nam committitur sta-  
 tim receptaculo, sustinetq; collum eius vi-  
 cem rostri & galeæ. Receptacula plerunq;  
 sunt vitrea variæ formæ. Quædam ampullæ  
 sunt colli brevis, aut prolixi; Quædam cu-  
 curbitulæ oblongæ; quædam incrustatæ,  
 quædam pannis tectæ, quædam nudæ. Pro  
 vitreis seruiunt & figulinæ. Sed hic nō pos-  
 sunt benè dignosci liquorum mutationes.  
 Numerus recipiētium variat interdum vel  
 in vno opere. Qui enim diuersas essentias  
 repetito opere segregare volunt; diuersis  
 temporibus egredientes mutatis excipiunt  
 vasis. Itaque tunc simul attendendum erit,  
 vt reclusio sit artificiosa, & ne à grauibus  
 spiritibus violentur nares, quod facilè fieri  
 vel ad animi deliquium potest in minerali-  
 bus acribus, sicut sibi à Paracelso euenisse  
 aliquando testatur Oporinus. Est autē tunc  
 instituenda permutatio, cum alio tempore  
 exit phlegma, alio humor citrinus, alio ru-  
 bicun-

bicundus, quæ diuersa elementa vocant. Quidam duo receptacula eodem committunt collo, ita vt paulo incuruatum sit superius, cui per foramen colli iungitur substat- que inferius rectum & breuius. Videre est illo excipi vaporem seu spiritum; hoc liquorem iam in alembico coagulatum. Retortæ vsus potissimum est in his quæ non facile ascendunt, quanquam non perpetuo. Nam & hydrargyros licet grauis valde sit in sublimine agitur, & pulueres sicci terrei vi ignium in altum compelluntur: Et non raro vtroque instrumento fiunt eadem. Sales minerales, alumina, chalcantum & similia vbi reuerberij igni opus est, per retortam vsitatè aguntur, sicut & oleum antimonij, sulphuris & similia. Campana non tantum alembici officio fungitur, sed & seorsim suum habet vsus in spiritu sulphuris excipiendo, & hydrargyro ex vena sua eliciendo: quanquam abuti possimus etiam olla, & galea. Tunc autem receptaculum est paropsis, nisi rostrata sit & laciniata seu imbricata canaliculatave in margine. In medio paropsisidis vasculum ponitur figulinum cum sulphure incenso; vel cum vena hydrargyri, alio vase continente prunas. Ad extremitates debet aëri ingressus relinqui. Loco paropsisidis adhibetur tabula canaliculata. In hoc opere attendendum est vt flamma surgat, non autem reciprocet reflectaturque. Coquit chymicus

micus interdum in ouo, & resoluit. Intellige verò tum ouum philosophicū in opere lapidis; tum physicum cuius vsus est in oleis quibusdā per solutionē faciendis, nec quicquā est aliud quā albumen dimidiatum, vbi induruit, in cuius fouea tāquam acetabulo liquefcit myrrha vel simile quid. Oui philosophici rationē discas ex Rupefcissa. Muni-  
mētum eius est gossypium, & globus quernus per mediū sectus & cōplicatilis: & hoc in tepore. Vbi ignis validior est, cinis pro gossypio & figulina testa p̄ quercu petitur. Qualis figura obseruatur interdum etiam in pelicanis circulatoriis cum multiplici gyro; sed & globus idem præstat, variis constans sphaeris oculatis, instar Polyphemi. Non in hortis tantum crescunt violę, naresq; oblectant. Inter vasa chymica nō postremas habet. Est autem ampulla cum prolixo angustoque collo, quod cū hermeticè stringitur, testam oui vitreā relinquit. Dilatatur tamē aliquando colli summitas, vt imposito alēbico exugili liquor possit, cū nos tædet transfundere materiam, aut hoc non sat cōmodè peragi potest. Quantitas harum interdum vix iuglandem allequitur; interdum maior est, pro materiæ multitudine. Collum ideo est procerum, vt tum spiritibus fuga sit impedita, tum stringi recludiq; sæpius possit; quin & eminere ex fimo altius, & agitari. Crebro frangenda sunt vitrea. Itaque nu-  
merosa

merosa esse oportet. Pelicanus vas circulatorium est cum reflexo collo vtrinq̄ue ita vt fistula promineat sursum, & appareat instar ansatæ obbæ. A picti pelicani pectus suum aperientis similitudine dictum volunt. Veteres adeo mirabile vas descripserunt, vt pingi potius, quam fingi possit. Ideoq̄ue officium eius demandatum est, aliis factu cõmodioribus. Quidam applicant retortam retortæ, vocantq̄; botiam cõtra botiã; quidam matulæ imponunt cucurbitam; alij simile quoddã vas confingunt illi, quo muscæ excipiuntur; alij tres veluti globos coaptãt, ita vt cõmuni via intus iungantur. Mira est solertia. Quo putrefiunt digerunturq̄; materiæ, vas instar oui oblongi est, aut cacabi quo aqua in vaporariis incalescit; addita tamen fistula. Sed non desunt etiam aliæ formæ, quæ passim extant depictæ. Nec sine industria cucurbitæ destillatoriæ & matule imposito ceco opculo. Inseruire etiã putrefactioni possunt, multitudinẽ vasorũ fugiẽte chymico perito. Si mihi aliquid iuris in chymia esset, monerẽ tyrones ex Platonica cõsuetudine, vt ex specie operationis fineq̄; & vsu perito colligerẽt formam internã, externeq̄ facile illi adaptantur. Matrix vocata ad circulandum, & putrefaciendum comoda est. Est autẽ vitrum triquetrum cum foramine, quantum mihi cõstat. Rectificatio non vtitur vasis nouis, destillatoriiis, circu-  
lato-

latoriis, & ampullis referuatoriis contenta. Apud Hieronymum Rubeum describitur hydrargyri in aquam soluendi vasorum cōiugatio & series per fornacem transiens, desinensque vtrunque foris initio in fundibulum, sine in retortam recipientem. Vasa intermedia collo, ventre & cauda constant, quibus sibi mutuo inseruntur. Idem autor calcinandi stibium & flores colligendi singulare exhibet artificium. Fit figulinum dolij instar, cuius cauda desinit in cupam; caput verò follem insertum præ se fert. Id vbi positum in ignem cum stibio est, iamq; aliquid calcis seu florum extitit; perflatur folle, agunturque in cupam flores. Hi excipiuntur etiam commode triplici olla, vel galea figulina aut ferrea accommodatis sibi mutuo, & in medio perforatis. Sed in summo paruum foramen est relinquendum vt trāseant spiritus subtilissimi. Alioquin fauilla reflectitur. Hoc puto esse simulacrum sublimationis per alembicos multos. Imponitur autem incumbitq; priori posterior. Hęc præcipua sunt chymici organa. Reliqua turba penè sine numero & honore est. Cōchis vtitur ad eluendum, filtrandumque, & sedimenta. Sunt & pocula seu calices & patinæ ollæque ad recipiendum destillantia & alios vsus. Trullarum officium indicat forma: sicut & operculorum, doliorum, pyxidum, vitrorū, lebetum & eiusmodi. Pyr-

agra & forceps se produnt nomine. Tu collige similiter de cochlearibus, follibus, tripode, spatulis, ignitabulis, fomite, filis sulphuratis, infundibulis (quanquam hæc non tantum ad infundendum, sed & separandum vsurpantur) siphunculis, circulis, candelis, malleis, silicibus, calce, arena, lima, epistomiis, coriis, vesicis, cucullis, bacillis ferreis, scopis, flabellis, mortariis, pistillis, libellis, pōderibus, radricula, pānis, manica, laciniis, charta, cribro, vinculis, tabulis marmoreis, & vitreis, canalibus, craticulis, scoriis, cupis, & quis omnia cōmemoret? Quicquid enim culina, pharmacopœa, metallurgia & similes artes sibi vēdicant, idē penē omne etiam chymia. Nā & præfurniis vtitur & caminis quibus excipit fugaces partes. Ego tibi optē crumenā Fortunati & pileū. Nam & his est opus. Quidā ex magia & cabala asciscūt characteres, literas, imagines; ex astrologia stellas, &c. Sed ego homini pio seduloq; orāti & circūspecto istis nō opus esse iudico, sicut nec genio Paracelsico & arbatelico eget is, qui Deum habet propitium. Sed quinā sunt chymici mores, qui vestitus? Nosti quo pacto Stoici suū describant sapiētem, quod si nunquam cōmoueatur affectibus, & vultū habeat ad omnē fortunam saxēū, qui possit semp *βλέπεν τὴν ἀνάδυσσιν* & spirare ignem. Lōgè rigidiorē aliqui requirunt chymicū, ne dicā pollutiorem. Quasi commertia hominum

eiurasset, ex eo faciunt vespertilionem; qui  
 in antris latitet instar trophonij aut vt tro-  
 glodytæ, aut mures alpini; qui non ad-  
 mittat colloquia tanquam alter Timon, aut  
 melancholicus ille Homericus: qui toruum  
 prospiciat veluti taurus; qui cum loquendū  
 est, fundat mysteria, neq; quicquam apertè  
 dicat, non raro etiam mussitet verba non a-  
 liter ac Horatiana aut Lucanica strix dum  
 verba terræ immurmurat ad prouocandos  
 manes; qui neminem patiatur aliquid scire,  
 sed sibi soli cuncta assignet, tanquam in cō-  
 cilio Iouis, velut alter Æacus enutritus, aut  
 Tiresias rediuiuus, ad quē reliqui sunt vm-  
 bræ: qui item de dæmoniis tam confiden-  
 ter pronunciet, ac si aliquot annos præfuis-  
 set familiis eorum; qui carbonibus fauilla  
 fumoq; ita sit atratus, vt qui caminos per-  
 purgare consueuerunt; qui nauseet annu-  
 los Galenicorum & pelliceas vestes & col-  
 laria emundata emaculataque; quanquam  
 nō tota secum consentiat factio, quibusdam  
 splendidius penè ipso Attalo ex fructu im-  
 posturarum incedentibus, atq; etiā pinguia  
 prædia & nobilitatem turpitudine fraudū  
 sibi cōparantibus, vt sicut in aliis flagitiis, ita  
 hic nihil sit mediū; qui cucullum gerat sor-  
 didatum, sicut qui laruas imitantur in ba-  
 chanalibus; qui totus oleat caminum, vt  
 Paracelsus ille putidus, quanquam ( si vera  
 scribit famulus olim eius Oporinus ) non  
carbo-

carbones tantum & fauillam oluerit, sed &  
 hircum, & tabernas, & finum, & quas non  
 spurcitas? Tandem, ne quid desit obscœni,  
 etiam cynicam impudentiam, tanquam in  
 schola Diogenis educato eidẽ ascribũt; vn-  
 de nemini seruire sustinet; ipse est monar-  
 cha, solus liber & suus, quiq; perpetuo gau-  
 deat moribus non vulgari honestati proba-  
 tis, sed SVIS. Quidã ex recentioribus armãt  
 eum nõ rationis spectatæ adminiculis, non  
 sensu certo, & experientia; sed forcipibus,  
 acerra, ollis, bidẽtibus & huiusmodi. Si me  
 ille auscultaret, adderem collo monile ex e-  
 quinis pilulis, caputq; munirẽ disco vacci-  
 no, aliaq; similia excogitarem ornamenta,  
 vt impurus esse qui vellet, esset sat impurus.  
 Veri chymici non ignorant quid distent lu-  
 pinis æra, quoque sit officina ingredienda  
 habitu, quo ad eundem tribunal. Hic est  
 comis & affabilis; est φιλάνθρωπος; nõ omnia  
 sibi arrogat; cupit autem discere, audireq;  
 & cõferre sententias cum plurimis, maximẽ  
 verò peritis. Nõ discedit ab officiis societati  
 debitis; nõ religiones fingit & diabolorum  
 contubernia; nec ducit vultus; pius est; mo-  
 destus est, cumq; potest, etiã liberalis. Na-  
 turã vt cõdita à Deo est, & vsu sedulaq; inda-  
 gatione cognita in auxiliũ post Deũ accer-  
 sit, non consulit diabolos & genios ex astris  
 trahit. Tẽpora actionum distribuit; vigilat,  
 dormit, laborat domi; ministrat foris; cœnat,

of  
 Lancel  
 signific  
 tates

abstinet, quandocunque est oportunum. Mentuntur qui dicunt chymian aduersari ciuilitati & consuetudini publicæ. An opulentus chymicus sit imprudentior opifice vel vilissimo, qui sordida opera per famulos, aut cooperarios administrat, ipse verò saltem modum docet? Opera autem quæ consultorem collegamque non patiuntur, neuiquam sunt sordida. Quod si alere ministrum Vulcanium nequit; nihilominus ipse feriabitur. Vtcunque enim polluerit fumo vestem; mutabit eam exiturus ad populum; si inquinauerit argilla manus; præsto est aqua. Sed receptui est canendum. Ego tibi speciem quandam chymici proposui, vt deliberes amplius, sitne hoc studium sequendum, an proiiciendum. Quid tuæ vitæ & moribus congruat, videbis. Vale.

EPIST. XXIIII. DE COLIS CHYMICIS, VITRORVM munimentis, reclusionem, luto, &c.

AD M. IOHANNEM BIRDVM-  
phelium Coburgicum Medicinæ can-  
didatum.

*1. part. 5.* CVM de animalium partibus contem-  
plationem meditaretur philosophus,  
nihil sibi omittendum vel vilius vel nobi-  
lius putabat, quod ingenuè philosophanti-  
bus,

bus, si modo causas intelligerent, utrobique mirę excitarentur voluptates, neque dignum sit viliorum disputationē perperensionemque; fastidio puerili spreuisse, cum nulla res sit naturę, in qua non mirandū aliquid habeatur, nec furnarię Heracliti casulę Deus desit. Idem mihi, Ioannes, in chymica inuestigatione propositum esse debere, facile intelligis. Sicut enim in natura minima quoque & dignitatem & diuinitatē obtinent suā; ita in arte. Nec minus necessarium est hic de illis præcipere, quam in natura contemplari. Etenim in vilibus sunt preciosorū momenta, adeo ut nihil laudabile possit ars gignere nisi ministerio sordidorū, & non raro ex his ipsis, quo pacto in figulina ex luti, rei nimirum abominandę benè tractandi scientia, vasorum optimorū dependet fabrica, ita in aliis artibus ex imperfecto, rudi, turpique scienter elaborato adhibitoque prodit perfectū, pulcrum, honestumque. Age itaque cōferamus nos in ergastulum chymicum contēplaturi pānos, cola, lutum, signaturas & resignationes ampliationesque; vitrorū, in quibus quanquam delicatulis nausea est, tamē non parum est industrię, adeo ut si imperitè administres, opus pereat totū, aut sit in periculo. Ecce tibi lacinias & pannos laceros quidem & obsoletos; mundos tamen. Horum vsus est in extergendis vasis: Est & in destillando per descensum, tūc nempe cum

à sedimento purum volumus abstrahere, & exugere liquorem. Laciniaë enim mundæ præmadefactæ latiore extremo immittuntur in concham, ea industria, vt non altè immergantur in limum, nec hunc turbis excitatis vnà combibant: altero in partes acutas fisso in receptaculum dependeant. Ita enim absorptum humorẽ stillando reddunt transfunduntq; sicut hirudines præsecta cauda sanguinẽ. Vocari hæ laciniaë etiam filtra solent, & earum *ἐπέσεια* filtratio. Sed hoc nomen generalius est. Complectitur enim etiam cola quædam seu setacea, seu carbacea ex densè coactis filis, vt in panno ex gossypio & similibus videre est; seu chartacea, seu hederacea, seu medullacea & alia. Nam variaë sunt non formæ tantum, sed & materiaë. Nõ loquor de Mystica Iachi vanno, nec de Bromij crate, nec cribro Osiridis; sed colis chymicis, per quæ traiciuntur liquida, aut transferuntur. Ex setis equinis quo pacto confectum sit colum, cuius vsus est in oleis potissimũ expressione eliciendis, notũ est. In locũ eius venit pannus ex filamentis vrtice, aut canabis, aut bombace. Chymicus incuruat & in cuculũ veluti intorquet chartã emporeticam, repræsentãs ita manicã Hippocraticã, & modo vtitur in solutis calcium humoribus, muriaq; depurandis: Nam vix effugiunt hic etiam tenuissima capillamẽta: modo in segregãdo ab aquis oleo. Illis enim

ob fragilitatem dilabentibus, hoc restat ob tenacitatem crassitiemq; substantiæ. Manicæ Hippocraticæ & cuculli figura tibi non est ignota. Chymicus per eam elemētum salis ex calcibus & cineribus, depositum in liquorem, qui cum illo coniunctus lixiuium vocatur, euocat. Sed & in vsus venit alios. Bonæ enim rei fines sunt multi. Quod hîc vides coriū, & pellem hœdinā, agninamq;, inseruit percolando hydrargyro. Nam cum abundantior citra iacturam ab amalgamate segregandus est, nec tamē labor destillatorius placet; cum item depurandus; cōpendio traicitur exprimiturq; per coriū hircinum, aut ceruinū; aut pelles ouillas, quarū tamen vicem sustinent etiā panni carbasci. Per angustissimos meatus magna vi tūc vrgetur, cum à sublimatione ignauior est, & corpulētius fluit. Sicut enim vina lenta dissipantur verberibus & colo; ita & ille. Sed præstringendum arctissimè orificiū & faux seu collum pāni est, ne refugere possit. Hederaceum poculum & fistulæ ex quouis raro ligno, vt ex arūdinibus solidis seu cannis, ex sambuco & similibus, quam subtilissimā transudant humiditatem. Itaque in accuratissimis adhibentur operibus. Interdum sal vrinarius per figulinum rarius exigitur. Nam sudor in altera concrescit foris parte, indeque abraditur. In coli vsum etiam cortices rari possunt transferri. Frequenter

nobis ministrat gauſapa villoſa, & pilei, vnde credo chymicorū filtrum dictum. Nā ex pilis coactis in formā pāni fit, quod Germani *Siltz* vocant; vnde vulgo traicere est *Siltz-tiren*, quasi per lacernam aut penulā pilosam agere. Colis eiusmodi interdum sustentaculi loco subiicitur cribrum seu ligneū, seu metallicū, modo nihil inde capiat peregrini liquor. Sed mittamus cola. Alæ anserum & aliarum auū; sicut & leporini pedes, pulueribus dissipandis emundandisq; vasis, aut etiā subtiliter conuerrendis calcibus inferuiunt. Expurgātur adherētia tenacius echinis seraceis aut ex ferreo filo factis. Soluuntur & scalpris, & limis. Itaq; vides eiusmodi instrumentorū copiosam seriē. Cultelli hi & organa rasoria cōmoda sunt signis & glutini detrahēdo aperiendisq; cōmissuris, nisi sufficiat aquæ solius mador, & epithemata. Cereę obſignationes nisi friabiles dureque sint, calore promptè recluduntur. In friabilibus diligēter cauendū est, ne quid delabatur in materiā, quam aliena re misceri nefas est. Circulus ille plūbeus, & stramineus alter, substernuntur vasis balnei, vt his innitātur; Et plūbeus qdē cōmodioris est vsus, qā sua grauitate in imo vas leuius detinet. Ideo & dēticularis, seu retinaculis est instructus, qbus collo cucurbite iniectis reuinctisq; coarceatur. Sunt & varia ahenorū fornacūq; rectoria seu opercula in medio perforata: sunt

*Idem etiam aptus est receptaculo in aqua, dum spiritus fortes destillantur detinendo.*

sunt & vitrorum pedamenta, & grues seu rostra ciconiarum, à quibus dependent vasa. Quosibi vide sacculos; illi referti sunt varia ad lutandum materia. In hoc est bolus & rubrica. In hoc scobes metallorum eliminatæ; in aliis ferramenta, flocci, cineres, vitrorum pulveres, arenæ, fuligines, rubiginos, calces, fimus siccatus excussusque, testarum contritarum & laterum excretiones, quin & fragmenta catinorum non abiiciuntur, sicut nec scoriæ. Varium præstant usum etiam olea, albumina, farinæ, ramenta metallorum, collæ, cera, resinæ, pices, & his affinia, quæ vix numero comprehendas. Vitrorum colla non rarò sunt angustiora exilioraque quam par erat. Ea vel ampliantur, vel refringuntur. Ampliatio fit cum emollita seu ignibus seu aquis forpice extenduntur explicanturque, quo pacto nosti in officinis vitrariis poculorum spacia dilatari. Aquæ emollientes dicuntur fieri ex sanguine hirci Isatide, gallio seu senecione, cineribus vitri & aliis sine succo, sine lixivio, sine destillato effecto. Sed chymicus tantum otii non habet. Decollatio peragitur vel per forcipem qua detruncatur partim seu frustulatim; extremitatum aspredo corrigitur lima: vel per smirin, quod observatur à fenestrariis; vel circulum ferreum candentem, quo stringitur fracturæ locus, incalescitque. Dissilit autem affusa frigida

stillatim. Quidam prius sulcant smiri, & fracturam dirigunt. Ille vero circulus est complicatilis extensibilisque ut possit exilibus tam competere, quam crassis. Quidam diuersos sibi curant fabricari. Loco circuli ingeniosiores adhibent sulphurata fila sexies circumducta incensaq; . Hæc ubi conflagraverunt iniecta frigida gutta, dissilit, ubi vehementius incaluit, aut quâ præstrinximus smiri, quod fieri solet ad locum filorum. Cum rimas agunt vasa, aut perforantur, frangunturq; in partes, ita ut compensari restituiq; labes possit; glutinari solent pro cuiusque natura. Metallica variè uniuntur, nempe vel malleo, vel clauo, vel luto forti, vel plumbo, cupro & similibus. Huius restitutionis gratia non deest oleum, quo interueniente plumbea cocunt & stannea, nec borax, fel vitri, & similia. Quibus vero redintegrentur lutis, mox audies. Artifex prouidus metui rupturarum inductione luti securi medet. Fissuris præsto est pannus vel charta cum oui albugine & farina: quanquam ubi spiritus copiosi subtilesq; aguntur, non multum in illis est præsidii. Vasorum obstruendorum circa aditus non vnus est modus. Violarum colla, & fistulæ pelicanorum putrefactoriorumq; stringuntur hermetice, ita ut ne tenuissimus quidem meatus relinquatur. Qua aut arte id fiat, explicauit **Vlfradius**, repetiuitq; in vestibulo botanici sui

Loniterus. Foculus est cum prunis sursum patēs, & ad imum oculo seu foramine peruius. In hoc immittitur fistula vitrea, incallescitq; donec mollescat. Desuper incūbit forceps item ignitus, & manu artificis actus comprimit intorquetq; collum, sed cautio sit ne frāgatur. Postea sensim frigescit. Quæ vasa non ita exactè claudenda sunt vel luto tantum aliove glutine obstruuntur, vel cono aut operculo exactè congruente. Metallicis cochleata competunt tegumenta. Sed hæc occlusio non prohibet perspirationem nisi accedat gluten. Nec satis tuta est cera vulgaris. Valdè castiganda erat temeritas pharmacopolarū, qui fragrantissimas aquas & olea admodū ruditer obstruunt, vel leui cera impulsā, vel cono papyraceo vel complicata charta astrictaq;, vel vesica, vel tegumento alio simplici, sicut pixides solent vulgo claudi. Necessè est ita multum perire virtutis, & medicos emptoresq; decipi. Cōmissurę vaporū nō minori diligētia sunt muniēdæ. Nisi enim hoc fiat, spirituosā essentia anteq̄ figur elabatur. Id aut nō tantū attendendū est in destillando, sed & macerando alibiq;. In sublimatione quorundā vel ad tēpus, vel omnino parua relinquit̄ via, sicut & in cēmētatione, tum ne frangat vasa spiritus, tum vt nimis volatilis, qui ad præsens opus non est commodus, discedat. Nec vnus vbiq; claudēdi modus & materia est. In quibus ad ex-

candescen-

candescantiam vsque vasis operamur, inutilia sunt ea quæ comburi possunt. Quæ aquæ inferuntur; non sunt obducenda luto in humore solubili. Incrustantur aliquando vasa intus forisque, interna incrustatio in cypriis locum habet. Stanno enim illiuntur. Externa in vitreis magis, quam terreis aut metallicis. Hæc enim si solida sunt, vt VValdenburgica, non rumpuntur facile. Vitrea obducuntur vel tota vel ad fundum saltem: idque vt perspici motus internus in collo possit. Sed interdum & alembicus & rostrum & receptaculum luto includendum est ob flammæ vehementiam, & metum aliarum iniuriarum. In aliquibus id fit crassius, & ingeniosiore forma; in aliquibus subtilius. Fines sunt respiciendi, & operationes. Aliud lutum pro aqua aliud pro sicco igni requiritur: quanquam in balneo non semper luto; sed & lana, & cespite similibusque vtamur, aut ex fœno stramineve funibus: nonnunquam linteis multiplicibus & coreis. Est autem in balneo bulliente collum vitri semper munendum vallo aliquo aduersus afflatus frigidus. Rumpitur enim nisi obualles. Id etiam tutius est in siccis operibus, vbi vix omnis ventus arceri potest. Cum cõsiliu est longo tempore in igni reuerberante vas tenere, aut forte figulinum sit, vt auri fabrorum & metallurgorum lebetes; aut eo luto inducatur,

ducatur, quod vi ignium confundatur con-  
 crescatque tum inter se tum cum vitro, vt  
 firmissimè cohæreat, possitque continere  
 materiam vel rupto vitro. Aliquando luta-  
 tio arbitraria est. Sed tutius adhibetur à ty-  
 rone. Artificibus peritis vsus concessit eam  
 industriam quæ non est cuiusuis, quem af-  
 flavit Vulcanus. Sed nec vasa tantum incru-  
 stantur. Ahena & fornaces sæpenumero e-  
 gent item munimento, quod tamen ab aliis  
 est diuersum. Notandum est vt luto obdu-  
 cta antequam succendatur ignis probè sint  
 exiccata, & vt ignis gradatim admoueat  
 ur. Vbi inter opus reclusio facienda est in spiri-  
 tuosis; expectanda refrigeratio est. Sed &  
 ipsa rei natura laborantē admonebit. Ita &  
 circūspectio est in rimis obiter factis indu-  
 cēdis, ne nimis frigida feruentib. candenti-  
 busq; immittantur. Sed percurramus gluti-  
 num lutique formas. Quædam simplices  
 sunt, quædam compositæ. In simplicibus  
 est cera, viscū, pissasphaltum, axungia (Nam  
 & hæc solet allini præsertim, vbi alembici  
 sunt mobiles) lutum figulinum tenax, glu-  
 ten, & quæcunque solidant metallica tan-  
 quam poro interiecto. Mistæ sunt vsitatio-  
 res. Vitra obstruuntur massa ex olibano &  
 mastiche calido pistillo subactis: vel cera hi-  
 spanica. Vltadius ceram eiusmodi compo-  
 nit. Resinam & ceram virginiam probè  
 subigit additque olei momentum. Multæ  
 compo-

compositiones eiusmodi possunt fieri, ex melle, terebinthina, resina abiegna, pice, cera, & similibus. Qui clepsammidia coniungunt, sua quadam utitur temperatura, non inepta signandis vitris. Aliqui panem azymum in tenues placentas deductū affigunt. Huius usus potest esse cū cono & operculis, sicut & charta mellita, aut glutine tineta. Vulgo miscet albumen, farinamq; & illinunt chartæ vel linteis item ad rimas. Attēdet tyro ne igni liquanti admoueatur signum liquefcens, sicut nec adurenti cōbustile, & aque resolubile, vt ante monui. In aqua pstat hoc, q̄ ex chirographo quodā excepi. Qui albumen agitādo in aquam limpidissimam diducendum est. Huic ingerēdus pollen excretus, aliquātulum boli, tantundē sanguinis draconis, & eiusdē cum polline quantitatis caseus albus excorticatus siccatusq; & tritus. Hæc subacta illitaq; panno lineo applicantur vasi. Eidem vsui inseruiet mistura calidæ picis cum lapidū farina vel calce. Sed hæc ad alia quoq; commoda est. Aceto macerant ouorū testas: molliunt item cornua; aut testarum puluerem tragacanthi gummi cōfundunt, innumeraq; similia excogitant, quib. gloriantur quidam impostores, quod artem calleāt insuendi epistolam lapidi. Ad aquas fit aliud ex vernice liquida, calce viua cerussa q; contritis commistisq; in marmore. In sicco conducit hoc, sed ne flamma fer-

feruoreve tangatur, quod fit ex creta, fimo equino & papyro carminata. Aliud ex calce viua & albumine, quo dicunt glutinari partes vitrorum fractorum posse, ita vt vsum integrorum præstent. Sed manus requiritur fragilis. Ego aliquoties feci periculū frustra. Calx enim viua albumen statim coquit, & instar gelatinæ coagulat, quæ postea non amplius hæret. Conficitur aliud ex fimo asini, velequi, pannis & argilla. Notabis lutum fornacarium aptius esse argilla figulina propter tenacem pinguedinem. Itaque mundatum illud à lapillis subigere soleo floccis, paleis & similib. Non autem sustinet ignem validum. Facile etiã potest tolli affusa aquâ. Nonnulli pilos admiscunt. In igni valido præstat quod sequitur. Figulinæ & arenæ partes singulæ miscuntur pari cineri cribellato, iungunturq; aqua. Quo intēsior ignis est, eo validius hæc stipantur cōfluxuq; suo veluti armatura vitrum includunt. Ex eiusmodi terra vitrosa fiunt crusibula, quæ vides in igni valido quasi vitrescere. Id vocatur lutum sapiētiae. Vbi illitum est, siccatur, & insternitur linteis duplis triplisve, quæ tamen cōburuntur tandē. Firmius cōflatur ex ferri scobe, cinere clauellato, arena puluereq; laterū, quæ ingeruntur luto fornacario subactō cū fimo equino, aut paleis. Nō aut illini crasse solet. Puto tyronē in omnē euentū satis instructū esse. Quid. n. attinet cumulare sterco-

stercorum & signaturarum vultus varios; cui materiae sunt praesto, facile mixturae rationem inibit. Tu haec tenuia non aspernare, & valetudinem tuam cura.

## EPIST. XXV. VETERVM

PHYSICAM A PARIPATETICIS explicatam comprobataque non mutari observationibus chymicis.

*AD VIRVM PRAESTANTEM ET INGENIOSVM D. Casparum Bauhinum Phil. Med. Anatomicum & Botanicum Basileensem.*

PLATO in Timæo cum de anima differit, conflatae esse ex eodem, altero & essentia, distinctamque & compactam ratione proportionis pronunciat. Non puto quicquam illum senem, non profunde excogitatum, sapienterque iudicatum secundum rei ipsius naturam nomine Socratis edere voluisse. Latebit itaque in enunciato illo non parum acuminis. Non sum nescius quomodo in Parmenide de simili dissimili, vno altero, eodem diuerso, genere & specie philosophetur, quodque intelligi recitata sententia secundum ista & declarari possit. Essentia enim per se ipsa est anima, quae ratione communitatis genericae identitate complectitur omnia; ratione vero differentiae iterum

iterum segregat species, facta ita idem & alterum. Sed nec hoc obscurum est, quod ab Aristotele explicatum diligentius meminimus animam nempe cognoscendo res cum illis ipsis uniri facultate quadam sua, quæ mens & intellectus appellatur, ita ut intellectus actu sit idem cum re intellecta, quemadmodum sensus ἐνεργείᾳ idem cum sensibili. Itaque cum ipsa per se substantia sit, alterum idemque potestate complectitur, & ad naturam rerum conuersa illis se accommodat, & tota fit idem in iisdem; diuersa in diuersis, nec hoc absurdè. Dixerunt enim veteres animæ substantiam cognosci operibus. Quomodo ergo diuersa distincta que; intelligeret nisi in sua natura quid distinctum haberet? Quomodo eadem nisi homogenian? Simile cognosci simili male quidem expositum ab aliquibus est, sed à vetustate non male dictum. περὶ νείκους καὶ φιλίας multi declamant multa & quo pacto discors concordia rerum fuerit principium probè sibi intelligere videntur. Sed hoc nihil ad Platonicum illud. Est & in mente rationis facultas, quæ descripta præceptis usus rerum, cognitio eleganter ostendit, omnem rerum naturam comprehendendi dissensu consensuque affirmato, negato, & nihil esse quod, siue in se spectetur siue ad aliud referatur, simpliciter, comparatè, primò ortè, non istis occurrat formis, sit-  
Q
que

que affectum consentaneè vel dissentaneè  
 & possit affirmari vel negari. Et ipse qui-  
 dem Plato in isto Dialogo tum cognoscentis  
 cum cognito congruentia, tum ratio-  
 ne suam interpretatur mentem. Sed mi-  
 hi nunc arridet amor ille Socraticus, quem  
 in symposio mirificè declaratum noui-  
 mus, non quidem quod corpora attinet,  
 sed quod animam cuius virtute & scien-  
 tia prægnantis impetus gignendi occasio-  
 nem quærit, nactusque materiam produ-  
 cit alterum eundem nempe sui similem  
 in discipulo imaginem, quæ cum generan-  
 tis conuenit natura; & nihilominus ab ea-  
 dem distat. Eadem ratio est amiciciæ. Sed  
 quorsum hæc tam multa? Non profectò ut  
 te doceam; ea enim es ingenii sagacitate &  
 doctrinæ præstantia, ut ex te discere pro-  
 ficereque scientia non erubescam. Sed ut  
 tibi animum aperiam meum, amore phi-  
 losophico tuo eundem; cum post Deum  
 non tantum honoris mei fueris parens &  
 procreator, sed & augmentum ingenio ad-  
 dideris tuique similitudinẽ in sculpsis meo.  
 Fatendum itaque est animos nostros ita  
 cõcinnatos esse, quemadmodum Plato vo-  
 lebat, nec hæc delebitur coniunctio distin-  
 ctioque dum durabit vita. Velim vero tibi,  
 vir præclare, etiam hoc subiicere, quod, quæ  
 animarum est natura, eadem mihi videatur  
 esse etiam scientiarum, quas si animas quas-  
 dam

dam dixero, non absurdè loqui fortassis appa-  
 ruero. Illæ enim ipsæ in anima rationis  
 potentia & usu donata, substantiam ha-  
 bent, & non genere tantum, sed & har-  
 monico consensu ita conspirarunt, ut in-  
 ter summas imasque mutua sit constan-  
 que concordia, quin communes suam ipsa-  
 rummet essentiam insinuent in inferiores  
 subiectasque, quò licet quæque suis con-  
 stet axiomatis & forma, nihilominus parti-  
 cipent communi quadam copula, virtute  
 substantiali dispersa in singulas, quo pacto  
 de virtute mundana commentatus est Pla-  
 to, & Aristoteles de seminario generatio-  
 num principio pulchrè differuit. Non im-  
 merito summa laude affecit philosophiam  
 Timæus dū scripsit; illo bono nihil unquam  
 maius mortalium generi datum esse Deo-  
 rum munere, nec datum iri. Quæ enim  
 laudabiliter & præclare in superioribus  
 artibus sunt inuenta constitutaque, e-  
 iusmodi sunt, ut nihil inueniri porro pos-  
 sit quin inde dependeat, & ante cor-  
 pus suum pridem in rerum natura exi-  
 stat anima, quod de nobis, aut omnino a-  
 nimalibus pronunciauit olim Socrates:  
 quæ res potestne ab alio profecto esse prin-  
 cipio quam ab eo, cui ante omnia, me-  
 ditata perspectaque fuerunt cuncta? Pol-  
 lutæ quidem artes sunt multæ deprava-  
 torum ingeniorum corruptelis; attamen in

singulis elucet τὸ θεῖον, & verorum præceptorum virtutes non possunt omnino occultari. Quid vero mirum inquinatas esse? Omnia humana par inuoluit infortunium. Quanta iucunditas erit quantum oblectamentum, quod Plato de virtutibus exoptauit vultus speciesque earum contemplabimur synceras infucatasque? Sed ne te multis detineam, chymian admiratione diuinæ originis & præstantiæ non vacuam, animæ philosophicæ ita cognatam assero, vt & essentiæ congruat & eidem alterique. Non enim poterit quisquam numero scientiarum eam eximere, quanquam non defuerint homines importuni, qui hoc honore priuare illam sunt annisi. Fusa itaque erit illa artificiosa, & scientifica scintilla & vigor animalis etiam per eius systema. Hinc quicquid habet genuini; iudicio philosophico congruet, & ab eodem æstimabitur; quicquid vero fatali quadam iniuria irrepsit adulterini; arguetur legibus eiusdem. Non arbitrabitur in philosophia exercitatus, artis huius fundamenta nihil commune habere cum solennitate philosophica, quanquam homines extiterint, qui nihil ei ascripserint nisi mysteria, & tam abstrusa, vt nec intelligi nec cognosci multo minus explicari queat humano more, sed discenda sit in speluncis Vulcaniis ad exemplum magicarum superstitionis.

stitionum à singulariter accersitis geniis.  
 De arcanis salutis nostræ certum est, nos  
 nihil scire nisi manifestante saluatore, qui  
 ex sinu Patris ad nos detulit veritatem. Sed  
 non est ita in chymia. Non dissentiunt hu-  
 ius axiomata à catholicis physicæ. Non ad-  
 mittitur vacuum & dimensionum pene-  
 tratio in vniuersali natura. Sed nec in chy-  
 mia. Abhorret mundus infinitum. Idem  
 nec chymia placet. Nescit Archimedes æ-  
 quale circulo constituere quadratum. Chy-  
 micus non didicit idem. Si verè scripsit A-  
 ristoteles circa Siciliam aquæ stagnum es-  
 se, in quo si quis aues cæterave suffoca-  
 ta animalia intinxerit, recuperent vitam;  
 chymia id non refellit. Si item verum,  
 quod secundum naturam à priuatione vi-  
 tæ ad eius habitum non detur regressus;  
 comprobatur chymia idem. Atqui inquiet  
 quispiam, asserunt chymici multa in sua ar-  
 te inesse, quæ reliquis planè sint miracu-  
 losa, quale est, inueterata renouare, mor-  
 bos deploratos persanare; integram il-  
 læsamque valetudinem vsque ad præsti-  
 tutum diuinitus terminum conseruare;  
 quosdam iam iam animam exhalaturos mo-  
 mento ex faucibus orci & cymba cha-  
 rontis reuocare; circulum quadrare; re-  
 rum species præsertim in metallis trans-  
 formare, & omnino nihil non diuini fe-  
 rè sibi arrogare, vt saluatoris miracula chy-  
 micorum